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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и научная значимость исследования. Особое место в

отечественной истории XX в. занимает Западно-Сибирский

нефтегазодобывающий район, который сосредоточил существенную часть

энергетического и экономического потенциала государства в советский и

постсоветский периоды. Первостепенным значением в нефтегазовом комплексе

обладает Ханты-Мансийский округ, на территории которого добывается свыше

50% отечественной нефти и 6% газа. Становление нефтегазодобывающих

отраслей и индустриальное развитие в нефтяном крае обусловили

формирование системы расселения, базировавшейся на городских поселениях.

Это привело к тому, что в Ханты-Мансийском округе во всем многообразии

проявились урбанизационные процессы. Поскольку нефтегазовый комплекс

Западной Сибири продолжает обладать значимостью для экономики и

политики страны, не ослабевает актуальность истории его развития, частью

которого являлась урбанизация Ханты-Мансийского округа.

Урбанизация как процесс повышения роли городов в развитии общества

занимает исключительное место в мировой и российской истории. Во

всемирном историческом процессе город обозначил переход к

цивилизационной стадии общественного развития, был центральным звеном в

трансформации общества от традиционного типа к индустриальному и

постиндустриальному. По существу, период конца XIX–XX в. стал временем

перехода от сельской к городской России, – стране, где большинство населения

концентрировалось в крупных урбанизированных центрах. И сегодня

урбанизация определяет путь исторического развития нашего государства.

Присоединение Сибири и ее развитие в составе Российского государства

в значительной мере было связано с судьбами городов, поскольку они

становились опорными пунктами освоения огромных территорий. По этой

причине широкое распространение в исторической науке Сибири получила
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историческая урбанистика (историческое городоведение). Вместе с тем на

обочине сибирской историографии продолжает находиться целый ряд городов,

в том числе и тех, которые создавались в период промышленного освоения

нефтегазодобывающих районов Западной Сибири. Без анализа

урбанизационных процессов Ханты-Мансийского округа и изучения сибирских

городов нефтяников и газовиков невозможно увидеть полную ретроспективную

картину городской истории Сибири и России, так как эти города, являясь

центрами нефтедобычи, значительно влияли и продолжают влиять на

социально-экономическую действительность страны.

Как подчеркивал Б. Г. Могильницкий, «актуальность выступает как

свойство, которое, не будучи атрибутом данного явления, придается ему

современностью»
1
. Именно поэтому повышенную политическую актуальность

приобретает урбанистическая проблематика. Ее актуализация связана с

обострением интереса в современном мире к угрозам развития городов, а

значит, и всего общества. В нынешних городах, ставших главными очагами

расселения человечества, усиливаются демографические, экологические,

транспортные, градостроительные, этические и этнические проблемы. Все это

заставляет общество обратить внимание на историю становления городов, их

архитектурной и социокультурной среды, движение городского населения и его

структуру, предшествующую градостроительную политику. Историческое

городоведение вносит вклад в решение этих современных проблем.

Сегодняшний интерес к урбанизационным процессам в Ханты-

Мансийском округе в период нефтегазового освоения обусловлен

необходимостью получения знаний о недавнем прошлом городов региона,

поскольку одни из них вновь находятся в стадии активного развития, а другие –

пребывают в стагнации. Вызовы, которые стоят перед городами ХМАО, не

могут быть решены без учета исторических реалий. Изучение урбанизации в

конкретных исторических условиях, а именно в период становления и развития

нефтегазового комплекса Западной Сибири, дает возможность понять

1
Могильницкий Б. Г. Введение в методологию истории. – М. : Высш. шк., 1989. – С. 130.
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сегодняшнюю городскую культуру и образ жизни горожан округа.

Урбанистическая тематика исторического исследования помогает

спрогнозировать городское развитие ХМАО в долгосрочной перспективе,

особенно в обстановке реализации сценария перехода России от сырьевой к

инновационной экономике.

Объектом исследования выступают урбанизационные процессы в

Ханты-Мансийском автономном округе в период промышленного освоения

нефтегазодобывающих районов Западной Сибири (1960-е – начало 1990-х гг.).

Предметом исследования, т.е. свойствами объекта, которые подлежат

изучению, являются сущностные элементы урбанизационных процессов

Ханты-Мансийского автономного округа в период нефтегазового освоения,

выражавшиеся в условиях и факторах городского развития, государственной

политике градостроительного освоения, повышении роли городов в системе

расселения, становлении архитектурной и социокультурной городской среды,

росте и изменениях состава городского населения.

Хронологические рамки исследования охватывают период с начала

1960-х гг. по начало 1990-х гг., отмеченный бурным промышленным

освоением, главным содержанием которого явилось развитие

нефтегазодобывающей промышленности и связанных с ней отраслей:

строительной индустрии, транспорта, нефтегазопереработки,

электроэнергетики и др. Нижняя граница исследования обусловлена началом

формирования стратегии промышленного освоения нефтегазоносных районов

Западной Сибири, получившей отражение в постановлениях Совета Министров

СССР от 19 мая 1962 г. и от 4 декабря 1963 г., и подступом к решению задач по

созданию нового добывающего района.

Верхняя хронологическая линия исследования приходится на начало

1990-х гг., когда промышленное освоение региона завершилось: определились

все основные центры нефтегазодобычи, была создана разветвленная

транспортная система, сформировалась энергетическая база региона, а также

база нефтехимии и нефтепереработки. В этот период начался кризис
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нефтедобывающей отрасли, расширение территорий нефтедобычи

прекратилось. В силу этого завершился процесс градообразования. Для

лучшего понимания научной проблемы и выявления причинно-следственных

связей изучаемого явления временные рамки исследования расширены при

рассмотрении предпосылок урбанизации, имевших место до 1960-х гг., и при

анализе динамики урбанизации и ее результатов в 1990–2000-х гг.

Территориальные рамки научной работы определены

административными границами Ханты-Мансийского автономного округа

(ХМАО), который в 1930–1940 гг. именовался Остяко-Вогульским, а в 1940–

1977 гг. – Ханты-Мансийском национальным округом (ХМНО). На протяжении

изучаемого периода округ оставался в одних и тех же административных

границах. Площадь округа охватывала огромные территории – 534801 кв. км.

На севере ХМАО граничил с Ямало-Ненецким автономным округом, на

востоке – с Красноярском краем и Томской областью, на юге – с южной частью

Тюменской области, на западе – со Свердловской областью и Республикой

Коми. В начальный период урбанизация округа охватывала незначительную

часть Среднего Приобья – Сургутский и Нижневартовский район, и бассейн

реки Конды – Кондинский район. В 1980-х гг. рост городов произошел на

новых территориях вдоль рек Аган и Ингу-Ягун, удаленных на сотни

километров от первых урбанизированных центров, а также в центрально-

западной части округа – Октябрьском, на севере – Белоярском, на западе –

Советском районах. В фокусе исследования сосредоточены 16 городов ХМАО в

их административных границах: Ханты-Мансийск, Сургут, Урай, Нефтеюганск,

Нижневартовск, Мегион, Нягань, Когалым, Радужный, Лангепас, Пыть-Ях,

Лянтор, Покачи, Белоярский и Югорск, Советский.

Степень изученности проблемы. В научных исследованиях понятие

«урбанизация», которое происходит от латинских слов urbanus (городской) и

urbs (город), стало использоваться относительно недавно. Первые исследования

города появились во второй половине XIX – начале XX в., а непосредственно

процессы урбанизации стали изучаться в рамках социологических и
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географических знаний в 1920–1930-х гг. Отечественная наука обратилась к

исследованию урбанизации только в 1960-х гг., тогда же и начала складываться

российская урбанистика.

Учитывая относительную молодость российских урбанистических

исследований, анализ научной литературы, посвященной изучению

урбанизационных процессов на территории России, должен включать весь

пласт отечественной истории городов как в дискурсе самой исторической

науки, так и других наук. По степени локализации историография

диссертационного исследования делится на три большие группы: 1) работы по

истории города и урбанизации России в целом; 2) научные труды по

урбанизационным процессам Сибири и Урала; 3) исследования по городской

истории ХМАО и ЗСНГК. По хронологическому принципу историография

делится на два периода: 1) 1960–1980-е гг. – советская урбанистика; 2) с начала

1990-х гг. – постсоветская урбанистика.

Как справедливо указывает А. С. Сенявский, изучение «отечественной

урбанизации в отдельных ее аспектах началось задолго до революции»
2
. Особо

следует отметить научную гуманитарную школу городоведения И. М. Гревса и

Н. П. Анциферова, действовавшую в 1910–1920-х гг. Именно Н. П. Анциферов

заложил теоретико-методологические основы изучения города, которые

актуальны и сегодня
3
. Идеологизация науки в 1930–1950-х гг. привела к тому,

что отечественные ученые редко обращались к городской тематике, и до


[…]


статистический сборник). – Сургут: информационно-издательский концерн «Северный дом»,

1995 г. – С. 199.
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Приложение № 42

Показатели развития здравоохранения в ХМАО (1960 – 1992 гг.)

Показатели
Год Темпы

роста 1960 1965 1970 1975 1980 1985 1990 1992

Больничные

учреждения, ед.
43 52 60 58 66 76 79 82 191%

Ввод в действие

объектов

здравоохранения

(больниц, коек)

40 211 265 200 430 52 83 60 150%

Число больничных

коек
930 1890 3790 5255 7085 11170 14158 13520 1454%

Число больничных

коек на 10000 чел.
69,4 84,0 132,6 123,9 105,4 106,9 106,6 102,8 148%

Численность

врачей всех

специальностей,

чел

155 241 517 1029 1824 3214 4166 4172 2692%

Численность

врачей на 10000

чел.

11,6 10,7 17,9 23,5 27,0 30,7 31,4 31,7 273%

Амбулаторно-

поликлинические

учреждения

49 60 68 94 95 127 149 147 300%

Число

фельдшерско-

акушерских

пунктов

264 229 173 138 157 178 160 148 -56%

Женские

консультации,

детские

поликлиники,

амбулатории

14 18 39 57 84 104 122 126 900%

Источник: 65 лет Ханты-Мансийскому автономному округу (Информационно-

статистический сборник). – Сургут: информационно-издательский концерн «Северный дом»,

1995 г. – С. 168-169, 178 (Составлено автором).
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Приложение № 43

Школьное и дошкольное строительство в ХМАО (1960 – 1992 гг.)

Показатели
Год

1960 1965 1970 1975 1980 1985 1990 1992

Общеобразовательные

школы, ед.
268 264 245 239 246 302 369 395

Ввод в действие

общеобразовательных

школ (ученических

мест)

1030 2300 1035 5376 2702 12112 10114 1686

Дошкольные

учреждения, ед.
185 160 258 285 331 476 698 728

Ввод в действие

дошкольных

учреждений (мест)

194 325 585 1590 4200 8325 7025 745

Источник: 65 лет Ханты-Мансийскому автономному округу (Информационно-

статистический сборник). – Сургут: информационно-издательский концерн «Северный дом»,

1995 г. – С. 161, 164, 175, 176 (Составлено автором).
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Приложение № 44

Наличие социокультурных учреждений в городах нефтяников на

момент получения статуса города в 1980-х гг.

Показатели
Город

Нягань Радужный Когалым Лангепас Лянтор

Школа 3 1 2 1 6

Детсад 10 1 5 3 15

Музыкальная школа 1 1 - - 1

Интернат для

коренного населения
- - - - 1

Больница 1 1 2 1 1

Поликлиника 1 1 1 1 1

Аптека - - 1 1 1

Дом культуры 2 1 1 2 2

Музей - - - - 2

Гостиница - - - 1 1

Библиотека 2 - 1 1 3

Кинотеатр - - - - -

Видеосалон - - - - 5

Спорткомплекс,

спортивная школа,

лыжная база

- - - 1 2

Дом быта 1 1 1 1 1

Баня - 1

Несколько

– на 245

мест

1 13

Прачечная - 1 - 1 1

Магазин 36 6 24 5 20

Общественная

столовая
10 5 54 3 56

Хлебопекарни и

кондитерские цехи
5 1 3 - 5

Источник: ГАТО. Ф. 814. Оп. 1. Д. 6860. Л. 16-19; ГАТО. Ф. 814. Оп. 1. Д. 7004. Л. 50;

ГАТО. Ф. 814. Оп. 1. Д. 7887. Л. 1-2; ГАТО. Ф. 814. Оп. 1. Д. 7844. Л. 94-96 (Составлено

автором).
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Приложение № 45

Обеспеченность объектами общественного назначения в 1981 – 1988 г.,

% к нормативу

Город
Год

1981 1986 1988

Сургут 43,8 46,7 52,0

Нижневартовск 29,0 49,0 48,4

Нефтеюганск 53,7 57,1 60,1

Нягань - 34,6 45,8

Урай 73,7 75,7 68,8

Радужный 19,2 45,8 40,9

Когалым 38,1 38,9 39,0

Мегион 38,6 72,8 80,1

Лангепас 34,8 51,1 57,5

Источник: Гирштель А. Б., Ратманская М. М. Анализ обеспеченности населения

городов региона ЗСНГК жильем и объектами общественного назначения // Проблемы

проектирования и строительства в регионе ЗСНГК. – Науч. тр. ЗапСибЗНИИЭП. – Сургут,

1989. – С. 86-87.
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Приложение № 46

Уровень благоустройства городов ХМАО на 1990 г.

Город

Показатели

Количество

жилищного

фонда

обустроен-

ного

водопро-

водом, %

Количество

жилищного

фонда

обустроен-

ного

канализа-

цией, %

Количество

жилищного

фонда

обустроенного

центральным

отоплением, %

Общая

протяжен-

ность улиц,

км

Протяжен-

ность

освещаемых

частей улиц

Ханты-

Мансийск
77,7 70,8 79,4 95,3 57,4

Белоярский 100,0 100,0 100,0 33,1 3,9

Когалым 96,9 93,7 100,0 64,8 27,5

Лангепас 100,0 100,0 100,0 44,2 44,2

Мегион 96,9 94,2 100,0 30,4 23,7

Нефтеюганск 99,5 99,5 99,9 98,2 52,0

Нижневартовск 98,3 97,2 99,0 125,0 49,0

Нягань 88,9 86,7 90,7 50,8 39,8

Радужный 100,0 99,6 100,0 52,0 6,3

Сургут 99,4 98,8 99,3 196,0 83,3

Урай 97,3 96,7 99,2 52,6 31,4

Источник: Города Тюменской области. – Тюмень, 1996. – С. 43, 44, 49 (Составлено

автором).