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ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ - СУРГУТСКОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО
УНИВЕРСИТЕТА ХМАО-ЮГРЫ НА ДИССЕРТАЦИОННУЮ РАБОТУ

СТАСЯ ИГОРЯ НИКОЛАЕВИЧА «УРБАНИЗАЦИЯ ХАНТЫ-
МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА В ПЕРИОД

НЕФТЕГАЗОВОГО ОСВОЕНИЯ (1960-е - начало 1990-х гг.)» ПО
СПЕЦИАЛЬНОСТИ 07.00.02, ПРЕДСТАВЛЕННУЮ К ЗАЩИТЕ НА

СОИСКАНИЕ УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ КАНДИДАТА ИСТОРИЧЕСКИХ НАУК

В истории «большого нефтяного скачка», предпринятого советским

руководством в ХМАО-Югре во второй половине XX века, отечественная

историография основное внимание уделяла изучению становления и

развития нефтегазового комплекса. Вместе с тем, в это время на Севере

Западной Сибири была реализована уникальная программа урбанизации, в

ходе которой был построен 21 город. Странным образом эта плодотворная

тема с ее дискуссионными вопросами о целесообразности их возведения,

ближайшей и отдаленной перспектив оставалась, по сути, вне поля зрения
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сибирских историков, что предопределяет особую актуальность

диссертационной работы И.Н. Стася.

Подчеркивая ее новизну, следует определенно сказать, что

представленное к защите диссертационное исследование И.Н.Стася является

первым специальным комплексным историческим исследованием заявленной

темы. В ходе ее изучения автору удалось в полной мере показать достаточно

высокие навыки научной работы и успешно решить поставленные

исследовательские задачи.

Основой их успешного решения явилась сформированная им

содержательная источниковая база, включающая в себя материалы 27 фондов

7 центральных и ведомственных архивов. В ходе их анализа и использования,

автор демонстрирует высокое знание природы их происхождения и

эвристического потенциала, систематизируя на основе этих признаков все

выявленные источники в девять групп, которые включают в себя как

традиционные классические источники, так и источники изобразительного,

визуального характера, представленные картографическими материалами,

схемами зонального планирования и расселения.

Обращает на себя внимание восьмая группа источников, отражающая

закрепившееся в отечественной науке понятие «цифровой поворот» (digital

turn) в отечественной историографии. Она представлена цифровыми и

электронным источниковыми ресурсами, что само по себе указывает как на

непосредственный характер источникового материала, так и на его большой

исследовательский потенциал. Весьма полезными поисковыми резервами

выявления исторической трансформации городской среды и застройки

прошлых лет явились так же собранные материалы полевых работ автора.

Несомненным достоинством диссертационной работы является

историографический анализ литературы по теме исследования. Умелое

использование приемов проблемно-хронологического подхода в процессе ее

анализа позволило автору показать синтетический характер изучения

процесса урбанизации представителями различных наук и направлений,

выявить место исторических исследований в формировании научных

представлений об урбанизации, оценить вклад сибирских ученых в этот

развивающийся процесс.

Столь глубокое знание творчества предшественников, проникновение на

ее основе в тему исследования позволили автору правильно структурировать

научную работу, обозначить ее цели и задачи.

При этом автор концентрирует внимание на основных онтологических

проблемах процесса урбанизации территории Западной Сибири. Изучив

аргументы ведущих методологов по вопросу содержания понятия

«урбанизация», он предлагает свое проблемное поле исследования, которое

сводится, прежде всего, к изучению ее условий и факторов,

градостроительной политики, формирования городской среды, динамики и

структуры городского населения.

Каждое из них представляет собой серьезную научную проблему и

способно стать предметом самостоятельного исследования. Однако в

диссертационной работе И.Н. Стася эти крупные автономные темы не

девальвируются, а приобретают глубокую интеллектуальную насыщенность

за счет материалов статистики, размещенных в 39 таблицах на 51 странице.

Они отражают качественные изменения жилищных условий и среды

проживания в старых и новых населенных пунктах ХМАО-Югры, новые

приобретенные черты социальной структуры населения, содержания и форм

миграции и естественного движения в округе.

Конкретно-исторический подход к изучению территориальных

процессов на большой территории Севера Западной Сибири особенно

отчетливо прослеживается в сюжетах диссертационного исследования, где

И.Н. Стась предпринимает попытку показать специфику городского

строительства в отдельных районах округа.

Наиболее удачно это получилось у автора применительно к вопросам

проектирования, архитектурного изыскания, строительства объектов

культуры, расселения, «поиска своего образа» в новых северных городах.

Ему удалось показать, что нефтегазовое освоение привело к

стремительному росту городского населения повсеместно в Тюменской

области. Однако особенно высокими темпами население росло в ХМАО.

Этот округ стал центром урбанизации на Севере Западной Сибири. Доля

городского населения стала самой значительной в области и, прежде всего, за

счет уменьшения доли людей, проживающих на юге области.

Заметим, однако, что одной из самых трудных проблем строительства

городов в географически удаленных районах страны и экстремальных

природно-климатических условиях Севера Западной Сибири являлось полное

отсутствие здесь предприятий строительной индустрии. К сожалению, автор,

как и другие исследователи, традиционно мало уделил внимание этому

вопросу. По-существу, как и прежде, остались малоизвестными

исследователям и широкому кругу читателей имена талантливых

организаторов жилищного и капитального строительства в Сибири, таких,

например, как руководитель специально созданного главка

«Главтюменнефтегазстрой» А.С. Барсукова и его главного инженера Ю.П.

Е>аталина.

Кстати и не только их. Утверждение автора о наличии управляемой и

неуправляемой урбанизации предъявляет к первой весьма высокие

требования с точки зрения социально-антропологического подхода. Этот

аспект мог бы получить более содержательное освещение в работе автора.

Представленная новаторская для Западной Сибири научная работа

впервые предлагает и решение вопроса о хронологических рамках

исследования темы. Нам кажется, что правильное утверждение автора о

взаимной детерминации индустриализации и урбанизации приводят его к

спорному выводу об отнесении начала урбанизации к началу 1960-х гг.,

совпадающем с утвердившейся в науке хронологией промышленного

освоения новой нефтегазовой отрасли. Однако известно, что решение о

начале и характере широкомасштабного градостроительства на Севере

Тюменской области в 1960-х гг. на высшем уровне руководства страны
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долгое время являлось неопределенным, зависимым от окончательного

прогнозирования объемов нефти в Западной Сибири, по мнению тогда

первого секретаря Тюменского областного комитета КПСС Б.Е. Щербины,

«вплоть до конца 1960-х гг.»

Отмеченные недостатки не снижают общей положительной оценки

диссертации. Диссертация И.Н. Стася является самостоятельной научно­

квалификационной работой, выполненной на достаточно высоком

профессиональном уровне, соответствует требованиям «Положения о

порядке присуждения ученых степеней», а ее автор достоин присуждения

ученой степени кандидата исторических наук.

Отзыв подготовил д.и.н., профессор кафедры истории России
Сургутского государственного университета ХМАО-Югры А.И. Прищепа.
Отзыв заслушан и утвержден на заседании кафедры истории России
Сургутского государственного университета ХМАО-Югры от 14 мая 2014г.
Протокол № 10.

Заведующая кафедрой
истории России
Сургутского государственного университета ХМАО-Югры,

х.и.н., доцент Ж.Н. Труфанова
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